
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-47

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Maggio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di 
dirigente  delegato  di  Direzione  Infrastrutture  E  Difesa  Del  Suolo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA 
CONDOTTA  INTERRATA  SOTTO  IL  CAMPO  "GIUSEPPE  PICCARDO"  A  GENOVA 
BORZOLI – I STRALCIO
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa SIRCE S.P.A.
(MOGE 20785 - CUP B37H21003640004 - CIG 953955844C)

Adottata il 03/05/2023
Esecutiva dal 16/05/2023

03/05/2023 VALCALDA ROBERTO
11/05/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-47

INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA CONDOTTA 
INTERRATA  SOTTO  IL  CAMPO  "GIUSEPPE  PICCARDO"  A  GENOVA  BORZOLI  –  I 
STRALCIO
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa SIRCE S.P.A.
(MOGE 20785 - CUP B37H21003640004 - CIG 953955844C)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 10/11/2022 è stato approvato il progetto ese-
cutivo relativo ai lavori di “ripristino della funzionalità idraulica della condotta interrata sotto il 
Campo Giuseppe Piccardo”, per un importo complessivo di Euro 590.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-131 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo e le modalità di gara per l’affidamento dei lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica 
della condotta interrata sotto il campo "Giuseppe Piccardo" a Genova Borzoli – I stralcio”  per un 
importo complessivo dei lavori a base di gara ammontanti a Euro 496.298,09 di cui Euro 30.605,17 
per oneri sicurezza e Euro 5.185,29 per economie non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A;

- l’intervento di cui sopra è ricompreso nel IV Adeguamento del Programma Triennale OO.PP. 
2022-2023-2024 adottato  con DCC n. 108 del  22/12/2021 ed approvato con DCC 2022/64 del 
03/11/2022 (MOGE 20785 - CUP B37H21003640004);

Considerato che:

- in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 febbraio 2021, 
sono stati  estratti  numero cinquanta operatori  economici  qualificati  da invitare alla  gara,  iscritti 
all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova mediante specifico 
software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara telematica, 
elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico nel verbale di sorteggio in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



data 28 dicembre 2022 n. 20221228T152309234, depositato agli atti della Direzione Stazione Unica 
Appaltante;

- con Prot. n. PG/2022/499475 del 28 dicembre 2022 è stata inviata lettera di invito a n. 50 imprese 
e  sono  stati  fissati  il  termine  ultimo  di  presentazione  delle  offerte  telematiche  nel  giorno 
27/01/2023, ore 12.00 e la data della seduta pubblica per l’espletamento della procedura negoziata 
per il 30/01/2023 alle ore 09:30;

-  in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.2022/183.0.0./131  del  22/12/2022,  in  data 
30/01/2023  verbale  cronologico  n.  43,  si  è  svolta  la  gara  a  procedura  negoziata  mediante 
piattaforma telematica G01278 nella quale la migliore offerta è risultata quella dell’impresa AIE 
SNC DI MERLO LUISA & C con sede in Busalla (GE) via Seminella 50 A, C.A.P 16012, codice 
fiscale  e  Partita  IVA  01203300106  che  ha  offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  16,961% 
(sedicivirgolanovecentosessantuno)  cosicché  il  preventivato  importo  di  Euro  496.298,09 
comprensivo di  oneri  per  la  sicurezza  e  opere in  economia,  viene  a  ridursi  a  Euro 418.191,39 
comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

- l’offerta presentata dalla sopracitata impresa è risultata non anomala;

- con nota prot.  n.  0120250 in data 16/03/2023 (prat.  227/2022),  ai  sensi del novellato art.  80, 
comma  4,  quinto  periodo  e  seguenti,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  del  
decreto attuativo del MEF del 28/09/2022, la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di 
Genova ha comunicato all’impresa AIE SNC DI MERLO LUISA & C la sussistenza a loro carico di 
violazioni  gravi  non  definitivamente  accertate  agli  ob-
blighi relativi al pagamento di imposte e tasse, come risulta dalla attestazione della Agenzia delle 
Entrate,  Direzione  Provinciale  di  Genova,,  richiedendo  integrazione  della  documentazione 
propedeutica alla conclusione della procedura di verifica dei requisiti dell’operatore economico;

- l’impresa AIE SNC DI MERLO LUISA & C, con Prot. 128771 del 22/03/2023 ha presentato copia 
di  istanza  di  rateizzazione  del  21/03/2023  relativa  alle  cartelle  n.  04820220022742683  e  n. 
04820230000884636 e ricevuta di presentazione della dichiarazione di adesione alla definizione 
agevolata (rottamazione-quater) per i restanti carichi relativi alle cartelle n. 04820200001079785 e 
04820220011988247;

- con nota di diffida Prot. n. 145385 del 31/03/2023 il RUP Arch. Roberto Valcalda, esaminata la 
documentazione  trasmessa,  ha  richiesto  di  presentare  entro  5  giorni  relativa  attestazione  di 
accettazione da parte dell’Agenzia delle  Entrate  della  dichiarazione di  adesione alla definizione 
agevolata  (rottamazione  quarter)  relativa  alle  cartelle  n.  04820200001079785  e 
04820220011988247;

- con nota Prot. 150210 del 04/04/2023 l’impresa AIE SNC DI MERLO LUISA & C ha trasmesso 
la documentazione ricevuta dall’Agenzia delle Entrate, ma non essendo sufficiente in applicazione 
dell’art. 80, c. 4 del D. Lgs. 50/2016 e del DM 28/09/2022, si è proceduto con nota prot. 156610 del  
06/04/2023  alla  esclusione  dalla  gara  dell’impresa  stessa  dalla  documentazione  ricevuta 
dall’operatore economico, si è proceduto alla esclusione dell’impresa AIE SNC DI MERLO LUISA 
& C in applicazione dell’art. 80, c. 4 del D. Lgs. 50/2016 e del DM 28/09/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato inoltre:

- che, in seguito all’esclusione della prima impresa in graduatoria AIE SNC DI MERLO LUISA & 
C, il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato con nota 
prot. n. 0180537 del 22/04/2023 (Prat. 227/2022) la conclusione della procedura di verifica dei 
requisiti dell’impresa SIRCE S.P.A. seconda in graduatoria che ha offerto un ribasso del 16,68%;

- che l’operatore economico ha dichiarato di voler affidare in subappalto le attività facenti parte 
della categoria prevalente OG8 nella percentuale di 49,99% rispetto al valore delle opere; le attività 
di trasporto delle terre a discarica con codice CER equiparabili a rifiuto (lavorazione rientrante nella 
categoria OG8) 170504 – 170101 – 170302 per intero; le lavorazioni facenti parte della categoria 
scorporabile Sios a qualificazione OS21 (inferiore al 10%) per intero;

- che è stato emesso il certificato DURC con Numero Protocollo INAIL_36758280 e data scadenza 
09/06/2023 per l’impresa SIRCE S.P.A.;

- che la suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza 
21/12/2023;

- che sono state avviate, e concluse positivamente sull’impresa SIRCE SPA seconda in graduatoria, 
le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti  
generali tramite portale Avcpass e presso gli enti  competenti,  come da nulla osta della Stazione 
Unica Appaltante del Comune di Genova n. 227/2022 del 21/04/2023;

-  è  stato  verificato  il  costo  della  manodopera  dichiarato  dall’impresa  SIRCE S.P.A.  in  sede  di 
offerta, con importo pari ad Euro 195.000,00;

-  si  ritiene  di  rinviare  la  richiesta  della  documentazione  propedeutica  alla  stipula  del  contratto 
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 
da parte dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32, comma 9, del 
Codice medesimo;

- l’importo del  nuovo quadro economico derivante dall’esperimento di  gara e relativo  al  primo 
stralcio è pertanto il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
"RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' IDRAULICA DELLA CONDOTTA INTERRATA SOTTO IL 

CAMPO GIUSEPPE PICCARDO A GENOVA BORZOLI - I STRALCIO"

A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI IMPORTO
A1 Importo complessivo delle lavorazioni a corpo (nn. 1 + 2 + 3 + 4) 266.976,50 €
A2 Importo complessivo delle lavorazioni a misura (n. 5) 116.728,88 €
A3 Importo oneri della sicurezza (n. 6) 30.605,17 €

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A4 Economie 5.185,29 €
A TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO 419.495,84 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE IMPORTO
B1 Imprevisti ed arrotondamenti 5.604,84 €

B2
Spese tecniche per progettazione definitiva, indagini geognostiche, 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di proget-
tazione, attività di monitoraggio strutturale

16.094,83 €

B3 Spese e oneri per esecuzione prove in corso d'opera sui materiali 
strutturali 5.002,00 €

B4 Incentivi ex art. 113 del D.Lvo 50/2006 9.925,96 €

B5 Spese di pubblicità e oneri vari a carico dell'Amministrazione (com-
missioni, conferenze dei servizi, contrib. Gara) 7.444,47 €

B6 I.V.A. sui lavori_10% di (A) 41.949,58 €
B7 Ribasso di gara 76.802,25 €
B8 IVA su ribasso_10% di (B7) 7.680,23 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 170.504,16 €

A + B TOTALE GENERALE 590.000,00 €

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva all’impresa SIRCE S.P.A. con sede legale in 
Genova  (GE),  Piazza  Borgo  Pila  40/67  –  C.A.P.  16129  –  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.  
03338760105,  (codice  benf.  2776),  dell’intervento  “RIPRISTINO  DELLA  FUNZIONALITÀ 
IDRAULICA DELLA CONDOTTA INTERRATA SOTTO IL CAMPO GIUSEPPE PICCARDO A 
GENOVA BORZOLI – I STRALCIO” per l’importo di Euro 419.495,84 compresi Euro 30.605,17 
per oneri di sicurezza e Euro 5.185,29 per economie, il tutto oltre I.V.A. 10%;

Viste le risultanze della gara di cui il verbale in data 30/01/2023, cronologico n. 43;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1)  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’esecuzione  dei  lavori  di  “Ripristino  della 
funzionalità idraulica della condotta interrata sotto il campo Giuseppe Piccardo a Genova Borzoli – 
I stralcio”, a favore dell’impresa SIRCE S.P.A. con sede legale in Genova (GE), Piazza Borgo Pila 
40/67  –  C.A.P.  16129  –  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.  03338760105,  (C.B.  2776)  con  la 
percentuale di ribasso del 16,680%;

2) di prendere atto che, come risulta dal verbale di cui sopra, e dall’offerta che qui si allega quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, il ribasso contrattuale risulta essere pari al 
16,680% e di conseguenza il primo stralcio ammonta ad Euro 419.495,84 compresi Euro 30.605,17 
per oneri di sicurezza e Euro 5.185,29 per economie, il tutto oltre I.V.A. 10%;

3)  di  stabilire  che  si  procederà  comunque  all’annullamento  dell’aggiudicazione  ovvero  alla 
risoluzione  del  contratto  in  caso  di  informativa  interdittiva  antimafia  nei  confronti  della  citata 
impresa;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 461.445,42, di cui Euro 419.495,84 per 
imponibile  ed  Euro  41.949,58  per  I.V.A.  al  10%,  dai  fondi  impegnati  con  la  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2022/183.0.0/131  del  22/12/2022,  0  al  capitolo  75754  c.d.c  2223.8.05. 
“Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.10- Crono 2022/612 del Bilancio 2023 
nel seguente modo:

· Euro 415.517,52 quota lavori riducendo di pari importo l’impegno 2023/836 ed emettendo nuovo 
Impe.2023/9839;
· Euro 45.927,90 quota lavori riducendo di pari importo l’impegno 2023/7021 ed emettendo nuovo 
Impe.2023/9840;

5)  di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  461.445,42  è  finanziato  con  mutuo  flessibile  come  da 
Determinazione Dirigenziale n. 2022/180.0.0./51 del 18/11/2022 n°31 del 2022 (ACC 2023/1430-
2023/285);

6) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti necessari alla 
stipula  del  contratto,  ivi  compresa  la  richiesta  della  garanzia  di  cui  all’art.  103  del  Codice 
all’aggiudicatario secondo lo schema di contratto allegato al presente documento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante  atti  di  liquidazione  digitale  su  stato  avanzamento  lavori  nei  limiti  di  cui  al  presente 
provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia  definitiva  all’Impresa  aggiudicataria,  necessaria  per  la  stipula  del  contratto,  una  volta 
accertate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedimento e decorso il 
termine dilatorio;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-47 AD OGGETTO
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA CONDOTTA 
INTERRATA  SOTTO  IL  CAMPO  "GIUSEPPE  PICCARDO"  A  GENOVA  BORZOLI  –  I 
STRALCIO
Aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa SIRCE S.P.A.
(MOGE 20785 - CUP B37H21003640004 - CIG 953955844C)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2023/285;
• ACC.TO 2023/1430;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza  

1 
 

Cronologico n. 43 in data 30 gennaio 2023 

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01278, 

per il conferimento in appalto dei lavori di “ripristino della funzionalità idraulica della condotta 

interrata sotto il campo "Giuseppe Piccardo" a Genova Borzoli – I stralcio” (MOGE 20785). 

L'anno duemilaventitre il giorno 30 (trenta) del mese di gennaio in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti la 

dott.ssa Cinzia MARINO …omissis…, nella sua qualità di Direttore della Direzione Stazione 

Unica Appaltante, assistita dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…, funzionario 

della Direzione Stazione Unica Appaltante e dal dott. Manlio GUIDO …omissis…, 

funzionario della medesima Direzione con funzioni di verbalizzazione della presente seduta, 

tutti civici dipendenti. 

Sono altresì presenti in video-connessione da remoto l’Ing. Silvia MAZZEO …omissis…, 

funzionario tecnico presso la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, l’Ing. Rosa EPIFANI 

…omissis…, istruttore tecnico in servizio presso la medesima Direzione, la Sig.ra Laura 

BARABINO …omissis… per conto di TECNOTATTI srl ed il Sig. Stefano OLIVERI 

…omissis…, in qualità di uditore. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 2022-

183.0.0.-131 del 16 dicembre 2022 esecutiva dal 22 dicembre 2022, è stata indetta procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di 

seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo 

stimato a base di gara di Euro 496.298,09 di cui Euro 30.605,17 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed Euro 5.185,29 per opere in economia contrattuali non soggette a ribasso, 

il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai sensi del combinato 



 
        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza  

2 
 

disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà 

offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara 

interamente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 

febbraio 2021, sono stati estratti numero cinquanta operatori economici qualificati da invitare 

alla gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di 

Genova mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della 

procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo 

numerico nel verbale di sorteggio in data 28 dicembre 2022 n. 20221228T152309234, 

depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 28 dicembre 2022 Prot. n. 499475 è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) AIE SNC DI MERLO LUISA &C.; 2) ANIMA AMBIENTE SRL; 3) ASA SRL; 

4) BAGNOLI SRL; 5) BELINGHERI CRISTOFORO SRL; 6) BICICCHI FELICE SRL; 7) 

CASTAF SRL; 8) CAVE DI FRISOLINO SRL; 9) C.E.M.A. SRL; 10) C.O.A.F. SOC. 

COOP.VA; 11) CO.GE.TER. SRL; 12) COS.IDRA. S.R.L.; 13) CO.S.PE.F. SRL; 14) 

COSTRUZIONI GENERALI SUD SRL; 15) CPC SRL; 16) E.A.R. EDILIZIA APPALTI 

S.R.L.; 17) ECOFOND SRL; 18) EDIL DUE SRL; 19) EDIL IENO SRL; 20) Edil Merello 

Portofino S.r.l.; 21) EDILFLORIO SRL; 22) E.S.O. STRADE SRL; 23) 

EUROCOSTRUZIONI S.R.L.; 24) FERRETTI SRL; 25) F.LLI DI CARLO SRL; 26) GALLO 

VALTER & C. SNC; 27) GAUDIOSO LAVORI SRL; 28) GORRASI COST. SRL; 29) 

IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC; 30) I.L.S.E.T. SRL; 31) Impresa 

Carucci Costruzioni s.r.l.; 32) IMPRESA CIMENTI SRL; 33) IMPRESA COSTRUZIONI 

MENTUCCI ALDO SRL; 34) IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL; 35) 

IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL; 36) ING.INS.INT. SPA; 37) L.C.P. FUNI 

S.R.L.; 38) MASSUCCO COSTRUZIONI SRL; 39) MERIANO S.R.L.; 40) M3D 



 
        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza  

3 
 

COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 41) NEW ERA COSTRUZIONI SRL; 42) NUOVA 

EDILIZIA CIVILE SRL; 43) REGGIARDO ENRICO; 44) S.A.M. COSTRUZIONI SRL; 45) 

SCAVI AUTOTRASPORTI SRL; 46) S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 47) SIRCE; 48) TEAS 

SRL; 49) TECNOTATTI SRL; 50) T.M.G. SCAVI SRL. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 27 gennaio 2023 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 30 gennaio 2023 alle ore 9:30 la seduta 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) COSTRUZIONI GENERALI SUD SRL; 2) BELINGHERI CRISTOFORO SRL; 3) EDIL 

DUE SRL; 4) SIRCE; 5) MASSUCCO COSTRUZIONI SRL; 6) E.S.O. STRADE SRL; 7) 

M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 8)  S.A.M. COSTRUZIONI SRL; 9) C.E.M.A. SRL; 

10) CPC SRL; 11) CO.GE.TER. SRL; 12)  CAVE DI FRISOLINO SRL; 13)  ECOFOND 

SRL; 14) EDIL IENO SRL; 15) S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 16) NEW ERA 

COSTRUZIONI SRL; 17) TEAS SRL; 18)  IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E 

MORENO SNC; 19) I.L.S.E.T. SRL; 20) CO.S.PE.F. SRL; 21) IMPRESA COSTRUZIONI 

MENTUCCI ALDO SRL; 22) TECNOTATTI SRL; 23) costituendo RTI IMPRESA 

CIMENTI SRL, Fea Srl; 24) Edil Merello Portofino S.r.l.; 25) L.C.P. FUNI S.R.L.; 26) AIE 

SNC DI MERLO LUISA &C.; 27) ASA SRL. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 



 
        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza  

4 
 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione di 

TEAS SRL che viene esclusa in quanto non risulta presentata l’attestazione SOA in corso di 

validità e la proposta del contratto di verifica triennale dell’attestazione prodotta risulta 

successiva alla data di scadenza della validità triennale. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti rimanenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, 

ammessa sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui 

risultano, nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del 

modulo offerta generato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al 

presente verbale sotto la lettera “A”. 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 97 

comma 2 bis del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al 17,42821%, 

come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”. 

A seguito delle operazioni previste ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis 

e 97 comma 8 del Codice la migliore offerta risulta quella dell’impresa AIE SNC DI MERLO 

LUISA &C con sede in Busalla (GE) via Seminella 50 A, C.A.P 16012, codice fiscale e Partita 

IVA n. 01203300106, che ha offerto la percentuale di ribasso del 16,961% 

(sedicivirgolanovecentosessantunopercento) cosicché il preventivato importo di Euro 

496.298,09 comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 

418.191,39 (quattrocentodiciottomilacentonovantunovirgolatrentanove) comprensivo di oneri 

per la sicurezza e opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 

Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le lavorazioni facenti 

parte della categoria prevalente OG8 per intero; le lavorazioni facenti parte della categoria 

scorporabile OS21 per intero. Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della suddetta 



 
        Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza  

5 
 

impresa previa verifica del possesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei requisiti 

speciali  

Alle ore 11 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti 

fisicamente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

…omissis…. nell’originale agli atti della Direzione S.U.A. seguono le firme dei presenti 

fisicamente 



N.pl Rag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto

1 COSTRUZIONI GENERALI SUD SRL Si -15,40000%

2 BELINGHERI CRISTOFORO SRL Si -16,61000%

3 EDIL DUE SRL Si -21,56700%

4 SIRCE Si -16,68000%

5 MASSUCCO COSTRUZIONI SRL Si -10,81000%

6 E.S.O. STRADE SRL Si -20,13600%

7 M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL Si -16,10300%

8 S.A.M. COSTRUZIONI SRL Si -13,84400%

9 C.E.M.A. SRL Si -20,74000%

10 CPC SRL Si -14,65100%

11 CO.GE.TER. SRL Si -22,45900%

12 CAVE DI FRISOLINO SRL Si -13,21800%

13 ECOFOND SRL Si -15,47700%

14 EDIL IENO SRL Si -15,10300%

15 S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. Si -14,04400%

16 NEW ERA COSTRUZIONI SRL Si -15,23400%

18 IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC Si -17,86400%

19 I.L.S.E.T. SRL Si -19,81800%

20 CO.S.PE.F. SRL Si -14,51300%

21 IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO SRL Si -18,73000%

22 TECNOTATTI SRL Si -17,78500%

23 RTI IMPRESA CIMENTI SRL / Fea Srl Si -16,19600%

24 Edil Merello Portofino S.r.l. Si -19,14300%

25 L.C.P. FUNI S.R.L. Si -14,00300%

26 AIE SNC DI MERLO LUISA &C. Si -16,96100%

27 ASA SRL Si -19,43000%



N.pl Rag.sociale ditta Ribasso offerto Importo Offerta congrua ?

11 CO.GE.TER. SRL -22,45900% 392.872,68138 € Anomala

3 EDIL DUE SRL -21,56700% 396.980,40944 € Anomala

9 C.E.M.A. SRL -20,74000% 400.788,80754 € Anomala

6 E.S.O. STRADE SRL -20,13600% 403.570,27362 € Anomala

19 I.L.S.E.T. SRL -19,81800% 405.034,68789 € Anomala

27 ASA SRL -19,43000% 406.821,45749 € Anomala

24 Edil Merello Portofino S.r.l. -19,14300% 408.143,11439 € Anomala

21 IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO SRL -18,73000% 410.045,0109 € Anomala

18 IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC -17,86400% 414.033,00698 € Anomala

22 TECNOTATTI SRL -17,78500% 414.396,808 € Anomala

26 AIE SNC DI MERLO LUISA &C. -16,96100% 418.191,39088 € Non anomala Si

4 SIRCE -16,68000% 419.485,41732 € Non anomala Si

2 BELINGHERI CRISTOFORO SRL -16,61000% 419.807,77266 € Non anomala Si

23 RTI IMPRESA CIMENTI SRL / Fea Srl -16,19600% 421.714,27425 € Non anomala Si

7 M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL -16,10300% 422.142,54634 € Non anomala Si

13 ECOFOND SRL -15,47700% 425.025,3241 € Non anomala Si

1 COSTRUZIONI GENERALI SUD SRL -15,40000% 425.379,91498 € Non anomala Si

16 NEW ERA COSTRUZIONI SRL -15,23400% 426.144,35765 € Non anomala Si

14 EDIL IENO SRL -15,10300% 426.747,62264 € Non anomala Si

10 CPC SRL -14,65100% 428.829,11713 € Non anomala Si

20 CO.S.PE.F. SRL -14,51300% 429.464,61766 € Non anomala Si

15 S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. -14,04400% 431.624,39844 € Non anomala Si

25 L.C.P. FUNI S.R.L. -14,00300% 431.813,20657 € Non anomala Si

8 S.A.M. COSTRUZIONI SRL -13,84400% 432.545,4137 € Non anomala Si

12 CAVE DI FRISOLINO SRL -13,21800% 435.428,19147 € Non anomala Si

5 MASSUCCO COSTRUZIONI SRL -10,81000% 446.517,2152 € Non anomala Si

Numero offerte valide 26

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 6   :   3 offerte più alte , 3 offerte più basse

Numero offerte mediate 20

Media delle offerte -16,69405%

Media degli scarti -2,03932%

Prima soglia di anomalia -18,73337%

Somma ribassi offerte mediate -333,881

Decremento prima soglia di anomalia 1,30516

Soglia di anomalia -17,42821%

Esclusione automatica offerte anomale Applicata: 



 

 
            Comune di Genova  
            Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
            Tel. 010 557 2292/2331/2190  
            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                       Prat. n. 227/2022       Addì 21 aprile 2023           
 

Allegato
FASCICOLO_NOAVCPASS.zip

 

Allegato 
OFFERTA_LISTA_SUBAPPALTO.zip

 

Allegato 
VERBALE_ESTRATTO.zip

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei lavori di “RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 

IDRAULICA DELLA CONDOTTA INTERRATASOTTO IL CAMPO "GIUSEPPE PICCARDO" A GENOVA BORZOLI – I 

STRALCIO” (MOGE 20785).  

CUP B37H21003640004 CIG 953955844C 

Aggiudicatario: SIRCE S.P.A. 
                                                             Alla Direzione Difesa del Suolo 

  
        R.U.P.: Arch. Roberto Valcalda 

e-mail: rvalcalda@comune.genova.it 
 

D.L.: Ing. Silvia Mazzeo 
e-mail: smazzeo@comune.genova.it                              

                             
Referenti: Geom. Giuseppe Scribani 

e-mail: gscribani@comune.genova.it 
 

Ing. Rosa Epifani 
e-mail: repifani@comune.genova.it 

                
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto e vista la comunicazione di esclusione della prima impresa in graduatoria AIE 
s.n.c., si comunica che sono state avviate e concluse positivamente sull’impresa SIRCE SPA seconda in graduatoria, che ha 
offerto la percentuale di ribasso del 16,68% (sedicivirgolasessantottopercento) ed è risultata non presuntivamente anomala, le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass 
(vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti. 

 
Il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INAIL_36758280 e data scadenza 09.06.2023 per l’impresa 

SIRCE SPA 
  
             In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 
ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che la suddetta impresa risulta iscritta alla White list della 
Prefettura di Genova con scadenza 21/12/2023.  
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nel verbale di seduta unica Cronologico n. 43 del 
30.01.2023, che si allega per estratto unitamente all’offerta economica e alla dichiarazione di subappalto affinché sia parte 
integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   
 

   Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 50/2016, si 
allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza 
di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

    
Codesto Ufficio, tenuto conto delle tempistiche connesse al presente affidamento, è pregato di adottare nel più breve 

tempo possibile il provvedimento di aggiudicazione, trasmettendolo all’ufficio Gare area Lavori della Stazione Unica Appaltante 
tramite e-mail, lo stesso non appena sarà inserito nel programma database determine E-praxi – (alla prima sottoscrizione non 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
1
8
0
5
3
7
.
U



 

 
            Comune di Genova  
            Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
            Tel. 010 557 2292/2331/2190  
            Pec garecontratticomge@postecert.it 

appena viene attribuito il numero di provvedimento), al fine di adempiere nel più breve tempo possibile all’obbligo di invio delle 
comunicazioni di legge. 

 
   Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato contando 35 

giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva.  
 
   A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

mguido@comune.genova.it 
vzumofen@comune.genova.it 
dporcile@comune.genova.it 
spaini@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
   Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la copia del 

verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto del permanere delle 
condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 
   Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del Codice sugli 

appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del Procedimento, attestante 
l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far pervenire alla 

scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia del verbale di consegna 
degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste 
all’art. 18 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
Si precisa inoltre che, in applicazione dell’art. 23 comma 16 del Codice, è stato indicato negli atti di gara che l’incidenza 

del costo della manodopera è pari a EURO 215.607,71 e che l’operatore economico secondo in graduatoria, nel rispetto dell’art. 
97, comma 5, lettera d) del Codice, ha indicato quale proprio costo della manodopera Euro 195.000,00. 

 
Si trasmettono in allegato l’offerta economica, il foglio calcolo della soglia di anomalia unitamente alla lista lavorazioni e 

forniture al fine della verifica dei conteggi, insieme alla dichiarazione di subappalto. 
 
Qualora al termine del processo di verifica dei conteggi presentati sulla lista lavorazioni e forniture si riscontrino errori di 

calcolo se ne procederà alla correzione tenendo per validi e immutabili i prezzi unitari e correggendo, ove si riscontrino errori di 
calcolo, i prodotti dei quantitativi risultanti dalla quarta colonna per i prezzi indicati nella sesta o la somma di tali prodotti della 
predetta Lista (in caso di discordanza fra il prezzo complessivo risultante da tale verifica e quello dipendente dal ribasso 
percentuale offerto tutti i prezzi unitari sono corretti in modo costante in base alla percentuale di discordanza; i prezzi unitari 
offerti, eventualmente corretti, costituiscono l'elenco dei prezzi unitari contrattuali). In caso di correzione la Lista delle 
lavorazioni e forniture emendata e sottoscritta dovrà essere allegata al provvedimento di aggiudicazione definitiva altrimenti 
verrà allegata la Lista originariamente presentata in sede di offerta. 

 
La presente vale quale nulla osta per l’aggiudicazione fatto salvo l’esito delle verifiche sul costo della manodopera, 

qualora tale verifica relativa all’Impresa seconda in graduatoria abbia dato o dia esito positivo. 
 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
Responsabile Area Gare 

Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
documento firmato digitalmente 

  



FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

 

Il Sottoscritto dott. ing. Giulio Musso, nato a Genova il 01.07.1966 Codice Fiscale MSSGLI66L01D969M  

residente a Genova in Via Capolungo 36/2, nella sua qualità di Presidente CdA/A.D./Direttore Tecnico e 

come tale in rappresentanza legale dell’impresa SIRCE S.p.A. con sede legale in Genova, Piazza Borgo Pila, 

40/67 CAP 16129 – Sede operativa in Serra Riccò (GE), via F.lli Canepa 132A 132B CAP 16010, Codice 

Fiscale: 00809020159 e Partita I.V.A: 03338760105 registro Ditte n. 88805 Iscrizione Camera di 

Commercio n. 00809020159 della Provincia di Genova  

 
 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 27/01/2023 per il conferimento in appalto dei 
lavori di “RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA CONDOTTA 
INTERRATASOTTO IL CAMPO "GIUSEPPE PICCARDO" A GENOVA BORZOLI – I STRALCIO” 
(MOGE 20785) - CIG: 953955844C 
 

DICHIARA 
 

- conscio dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 
 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: Montaggio e smontaggio ponteggi, scavi, 
riempimenti, demolizioni, rimozioni, smontaggi, posa manufatti, opere in c.a. e c.a.p., opere in 
muratura, trasporti nella percentuale di 49,99% rispetto al valore delle opere (*); 

 
- le attività di trasporto delle terre a discarica con codice CER, equiparabili a rifiuto (tale lavorazione 

rientra nella categoria OG8) 170504 - 170101 - 170302 per intero 
 

 
• la categoria scorporabile Sios a qualificazione OS21 (inferiore al 10%) opere strutturali speciali  

per intero / nella percentuale di ………… rispetto al valore del proprio importo; (**) 
 
 

Il RAPPRESENTANTE  
documento sottoscritto digitalmente 

 

(*) percentuale massima subappaltabile della categoria prevalente 49,99% 

(**) categoria scorporabile subappaltabile per intero se posseduta qualificazione diretta oppure se coperta per importo 
con la categoria prevalente. 

In tale ultimo caso trattasi di subappalto necessario 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01278Codice richiesta di offerta

Condotta interrata sotto il campo sportivo G. Piccardo, Via
Borzoli 59: ripristino funzionalità idraulicaOggetto

CIG 953955844C

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 496.298,09 €

Di cui non soggetto a ribasso 5.185,29 €

Di cui sicurezza 30.605,17 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

SIRCERagione Sociale

03338760105Partita IVA

00809020159Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Piazza Borgo Pila n. 40, 16129 Genova (GE)

0105768111Telefono

0105768150Fax

00809020159.GENOVA@PEC.ANCE.ITPEC

Società per azioniTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

00809020159Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da MUSSO GIULIO

Pagina 1 di 225/01/2023 11:33:29



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 16,68 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) sedici/68

Oneri della sicurezza aziendale 3.500,00 €

Costi manodopera 195.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 225/01/2023 11:33:29





      

Pagina 1 di 1 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | Tel 010 55 74901 - 77343 

Tel 010 55 73164 - Fax 010 55 74918 |direzioneopereidrauliche@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Addì, 

Prot. n.° 

Fascicolo 

Allegati: 

06 apr. 2023 

156610 

2022/6.5.5/183 

 

 Spett.le 

AIE SNC di Merlo Luisa & C. 
Via Seminella, 50A 

16012  Busalla  (GE) 

PEC: aiebusalla@pec.it 

E p.c.  

Direzione Stazione Unica Appaltante 
SEDE 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei lavori di “RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA CONDOTTA INTERRATA SOTTO IL 

CAMPO "GIUSEPPE PICCARDO" A GENOVA BORZOLI – I STRALCIO” (MOGE 

20785). CUP B37H21003640004 CIG 953955844C 

Esclusione ai sensi dell’art. 80 c. 4, D.lgs. 50/2016 – DM 28/9/2022. 

 

 Con riferimento all’affidamento di cui all'oggetto, preso atto della documentazione da Voi trasmessa 

con nota prot. 150210 del 04/04/2023 in risposta alla ns. nota di diffida prot. 145385 del 31/03/2023, in 

merito alle violazioni gravi non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e 

tasse, considerato che: 

a) in merito agli atti n. 04820200001079785 e 04820220011988247, non si ha contezza 

dell’accettazione da parte dell’Agenzia delle Entrate della richiesta di adesione alla definizione 

agevolata (rottamazione quater) ma soltanto della vostra istanza; 

b) l’istanza di rateizzazione delle cartelle n. 04820230000884636000 e n. 04820220022742683 è 

posteriore alla presentazione dell’offerta; 

in applicazione dell’art. 80 c.4 del D.lgs. 50/2016 e del DM. 28/09/2022, non essendo in possesso dei 

requisiti di ordine generale si esclude codesta dalla procedura in argomento. 

La presente viene inviata ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016. 

Autorità Giudiziaria competente per le procedure di impugnazione: TAR Liguria, via Fogliensi nn. 2-4, 

16145 Genova, entro trenta giorni dalla presente comunicazione. 

 Distinti saluti. 

 

 Il Direttore 

 Dott. Arch. Roberto Valcalda 

 
 

Documento firmato digitalmente 

 

 
 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
1
5
6
6
1
0
.
U



N.pl Rag.sociale ditta Ribasso offerto Importo Offerta congrua ?

11 CO.GE.TER. SRL -22,45900% 392.872,68138 € Anomala

3 EDIL DUE SRL -21,56700% 396.980,40944 € Anomala

9 C.E.M.A. SRL -20,74000% 400.788,80754 € Anomala

6 E.S.O. STRADE SRL -20,13600% 403.570,27362 € Anomala

19 I.L.S.E.T. SRL -19,81800% 405.034,68789 € Anomala

27 ASA SRL -19,43000% 406.821,45749 € Anomala

24 Edil Merello Portofino S.r.l. -19,14300% 408.143,11439 € Anomala

21 IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO SRL -18,73000% 410.045,0109 € Anomala

18 IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC -17,86400% 414.033,00698 € Anomala

22 TECNOTATTI SRL -17,78500% 414.396,808 € Anomala

26 AIE SNC DI MERLO LUISA &C. -16,96100% 418.191,39088 € Non anomala Si

4 SIRCE -16,68000% 419.485,41732 € Non anomala Si

2 BELINGHERI CRISTOFORO SRL -16,61000% 419.807,77266 € Non anomala Si

23 RTI IMPRESA CIMENTI SRL / Fea Srl -16,19600% 421.714,27425 € Non anomala Si

7 M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL -16,10300% 422.142,54634 € Non anomala Si

13 ECOFOND SRL -15,47700% 425.025,3241 € Non anomala Si

1 COSTRUZIONI GENERALI SUD SRL -15,40000% 425.379,91498 € Non anomala Si

16 NEW ERA COSTRUZIONI SRL -15,23400% 426.144,35765 € Non anomala Si

14 EDIL IENO SRL -15,10300% 426.747,62264 € Non anomala Si

10 CPC SRL -14,65100% 428.829,11713 € Non anomala Si

20 CO.S.PE.F. SRL -14,51300% 429.464,61766 € Non anomala Si

15 S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. -14,04400% 431.624,39844 € Non anomala Si

25 L.C.P. FUNI S.R.L. -14,00300% 431.813,20657 € Non anomala Si

8 S.A.M. COSTRUZIONI SRL -13,84400% 432.545,4137 € Non anomala Si

12 CAVE DI FRISOLINO SRL -13,21800% 435.428,19147 € Non anomala Si

5 MASSUCCO COSTRUZIONI SRL -10,81000% 446.517,2152 € Non anomala Si

Numero offerte valide 26

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 6   :   3 offerte più alte , 3 offerte più basse

Numero offerte mediate 20

Media delle offerte -16,69405%

Media degli scarti -2,03932%

Prima soglia di anomalia -18,73337%

Somma ribassi offerte mediate -333,881

Decremento prima soglia di anomalia 1,30516

Soglia di anomalia -17,42821%

Esclusione automatica offerte anomale Applicata: 


























